
První krajská konference 
Prevence kriminality Karlovarského kraje

září 2010
Preventivní činnost Policie České republiky v Karlovarském kraji



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

2

Působnost Policie ČR

Územní odbory  Karlovarského kraje 



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

3

Preventivní činnost Policie České republiky 

Policie České republiky je veřejností vnímána spíše jako represivní 
složka, ale v rámci své práce plní funkci také preventivní. 

Preventivní činnost Policie ČR má své historické kořeny již před rokem 
1989, od roku 1990 však vykazuje výrazné změny v oblasti prevence
svými metodami, formou i obsahem. 

Preventivní činnost  zaměřená na primární sekundární i terciální 
prevenci se  pohybuje ve více rovinách:



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

4

1.
Přednášková činnost  

Probíhá na základních, středních i mateřských školách, 
ve 28 policejních obvodech celého kraje (Chebsko – 7 , Sokolovsko –
9, Karlovarsko – 12 Obvodních oddělení).
Přednášková činnost je zaměřena na děti a mládež ve školách všech 
typů,  pro seniory i širokou veřejnost.  
Tématy jsou – Právní vědomí, Dopravní výchova, Jak se nestat obětí 
trestného činu, Nežádoucí závislosti, Extrémismus, Šikana a další 
problematika podle specifik škol, obcí, měst, lokality. 
Přednáškovou činnost provádí pracovníci Preventivně informačních 
skupin-PIS, preventivně informačního oddělení -PIO a policisté 
z jednotlivých obvodů. Preventivní činnost není jejich samostatnou 
plnou pracovní náplní, policisté a policistky své preventivní aktivity 
často plní nad rámec svých pracovních povinností a pracovní doby.



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

5

Ilustrační foto



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

6

2.
Akce

Dopravně bezpečnostní akce na celorepublikové, krajské i místní 
úrovni zaměřené- na dodržování rychlosti, technický stav vozidel, 
bezpečnostní pásy,  ….

Dny pro děti a veřejnost - Den s Ajaxem, Dny s policií, Den IZS, 

Poradenské dny pro veřejnost, pro seniory

Preventivní akce u nákupních středisek, akce v hotelích (více 

jazyčné letáčky a brožury), „Úklid“  

Dopravně bezpečnostní soutěže (Mladý cyklista)

Bezpečné prázdniny – přednášky s besedou - v rámci spolupráce

s Krajskou  knihovnou

letní tábory



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

7

Ilustrační foto



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

8

3.
Publikace, vystoupení v médiích

Preventivní činnost lze spatřovat také v medializaci preventivních 
opatření, rad a doporučení, jak chránit život, zdraví a majetek občanů, 
jak zvyšovat bezpečnost lokalit, měst i obcí.

Policie využívá médií k uveřejnění různých preventivních článků, 
reportáží,k přenosům  informací s preventivní tématikou. 

Nedílnou součástí spolupráce s médii jsou pravidelné pátrací relace 
po hledaných a pohřešovaných osobách.



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

9

Ilustrační foto



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

10

Ilustrační foto



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

11

4.
Projekty

Nedílnou součástí preventivní činnosti Policie ČR je participace a 

samostatná realizace projektů. 

Na  základě analýzy nápadu kriminality zaměřuje pozornost na rizikové 

lokality, ohrožené skupiny obyvatel  a na rizikové jednání a chování.



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

12

A.  Celorepublikové projekty:

Ajaxův zápisník – od roku 2000, určen pro děti 2. a 3. tříd základních, praktických a speciálních škol 
–

formou her, řešení případů se děti učí základním pravidlům bezpečného chování
Zebra se za tebe nerozhlédne – projekt ve spolupráci s Ministerstvem dopravy  zaměřený na 
bezpečné přecházení na přechodech pro chodce
Mladý cyklista – ve spolupráci s BESIPem, určeno pro děti základních škol – bezpečné chování 
mladých  cyklistů
Jezdíme s úsměvem – projekt ve spolupráci s Českou pojišťovnou – zaměřen na bezpečné chování 
řidičů v blízkosti škol a školských zařízení
Preventivní vlak - ve spolupráci v Ministerstvem dopravy – zaměřen na bezpečné  chování na 
železnici
Senioři seniorům – projekt zaměřený na bezpečné chování seniorů, doporučení, jak se chovat 
bezpečně doma, na silnici, jak se bránit okradení, jak předcházet riziku přepadení, jak zabezpečit 
majetek
Neviditelný svět - ve spolupráci s Českou pojišťovnou proběhla soutěžní projekt, jehož  cílem je 
seznámit děti  a mládež se světem nevidomých
Projekty zaměřené na bezpečné chování na silnici a za volantem ve spolupráci s Nadací Malina:
Bourá jen blb – zaměřeno na základní pravidla silničního provozu
Pásovec          - zaměřeno na užívání bezpečnostních pásů a autosedaček pro děti
Ruce na volant – zaměřeno na upevnění návyků při řízení vozidla, NEtelefonování za jízdy 



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

13

B.       Krajská úroveň:

K projektům,  které podávají zástupci měst a obcí a které spadají pod 
dotaci Karlovarského kraje zaujímá Policie České republiky stanovisko 
na základě analýzy nápadu trestné činnosti v dané oblasti či lokalitě a  
preventivní projekty  pouze doporučuje. Nerealizuje je.
Za poslední tři roky byly realizovány tyto projekty    

Karlovarsko
B.Dar – kamerový  systém, technické vybavení služebny MěP, 
radiostanice pro MěP
Nejdek - Městský kamerový dohlížecí systém
Ostrov - rozšíření kamerového systému, víkendové pobyty-Šance
Stružná  - nízkoprahový klub, vybavení hřiště, 
Sadov  - vybavení hřiště
Bochov - skatepark
K.Vary – brožury – poradenské a informační centrum domácího násilí
Jáchymov – Multifunkční veřejné sportoviště u základní školy



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

14

B.       Krajská úroveň:

Sokolovsko
Habartov – Zastřešený stolní tenis Bezpečné město
H.Slavkov - Veřejné osvětlení v lesoparku
Sokolov      - Bezpečné město, Adrenalin – vytvoření horolezecké 

stěny v DDM, Trenažér, Bezpečený přechod
Kynšperk n. Ohří - Bikrosová dráha v Areálu zdraví

Chebsko   
Cheb - Nedejte jim šanci

Pozorný občan
Pozorný soused
Inspektor Drápek 
Říkám drogám Ne

Mariánské lázně   - Městský kamerový dohlížecí systém
Aš Vidíme víc - rozšíření městského kamerového dohlížecího 

systému 



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

15

Ilustrační foto



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

16

C.  Na úrovní Územních odborů:

Dotace z rozpočtů měst a obcí a  samostatné aktivity Policie České 

republiky

CHEBSKO

Case managment – případová konference

Více jazyčné letáčky k prostituci

Auto není trezor

Dny pro děti

Letní tábory

Senioři



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

17

C.  Na úrovní Územních odborů:

SOKOLOVSKO

Den s policií i pro MŠ Městská policie
Úzká spolupráce s komisí prevence  Volnočasové aktivity
Zřízení – kroužku airsoft
Předělání přechodů ve městě
vznik přednáškového sálu ve středisku prevence pro 50 lidí  
Dětská policie
Dětské dny
Dny otevřených dveří - děti mají možnost navštívit policejní služebny, 
seznámit se s technikou a chodem celé služebny
Projektu Senioři 
Bezpečná vycházka
Návštěvy dětí na letních táborech 



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

18

Ilistrační foto



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

19

C.  Na úrovní Územních odborů:

KARLOVY VARY

Klub osamělých seniorů

Pozor na kapsáře

Bezpečný domov

Víš, kdo je za dveřmi

Dny pro děti

Přednášky

Letní tábory

Bezpečné prázdniny – letní dětské tábory, projekt Krajské knihovny



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

20

Asociace Záchranný kruh

Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje je partnerem Asociace 
Záchranný kruh, který realizuje několik projektů –

Regionální bezpečnostní portál – www.zachranny-kruh.cz – zajišťuje 
informace v oblastech běžných rizik a mimořádných událostí
Interaktivní multimediální příručka první pomoci - zaměřena na 
znalost pomoci v oblastech život zachraňujících úkonů
Chraň svůj svět, chraň svůj život - multimediální výukové kurzy, 
testy, hry a pracovní materiály jsou zamřeny na ochranu života, zdraví,  
životního prostředí, majetku, prevenci rizikového chování
Centrum zdraví a bezpečí - jehož hlavním  cílem je vybudování 
centra pro vzdělávání a praktickou přípravu dětí a mládeže, pedagogů, 
obyvatel v oblastech ochrany zdraví, životů, životního prostředí a 
majetku.

http://www.zachranny-kruh.cz/
http://www.zachranny-kruh.cz/
http://www.zachranny-kruh.cz/


Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

21

Ilustrační foto



Prevence kriminality KŘP KvK ,  por.PhDr.Papežová Zdeňka

22

Děkuji za pozornost.

Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje

Preventivně informační oddělení 

Karlovy Vary

Por.PhDr.Papežová Zdeňka, tel. 974366207, E-mail: piokv@mvcr.cz


